

СТАНОВИЩЕ

от проф. д-р Иван Гатев Марков,

член на научното жури, съгласно заповед № 01-231/26.08.2025 г. на Директора на НИГГГ при БАН по конкурс за академична длъжност „доцент“ секция **“Икономическа и социална география”** в Област на висшето образование - 4. *Природни науки, математика и информатика*, Професионално направление - 4.4. *Науки за земята*, Научна специалност – **География на населението и селищата**, и съгласно чл.55 ал.4 от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ в НИГГГГ, с кандидат:

гл. ас. д-р **БОРИС ГЕОРГИЕВ КАЗАКОВ**

По обявления от НИГГГ на БАН конкурс за доцент в област на висшето образование - 4. Природни науки, математика и информатика, професионално направление - 4.4. Науки за земята, научна специалност – География на населението и селищата, обявен в ДВ бр.54/04.07.2025 г. документи, за участие са подадени от един кандидат – гл. ас. д-р Борис Георгиев Казаков - бакалавър и магистър Икономическа география; Завършва специалност география при ГГФ на СУ „Св. Климент Охридски“, магистър. Работи като преподавател по география с преподаване на английски език в Бургас и София. От 01.01. 2007 г. е .служител в НИГГГ на длъжност „асистент“, а от 18.10. 2016 г. „главен асистент“ - продължава.

През 2015 г. получава ОНС „доктор“ по География на населението и селищата. Тема на дисертационен труд: „Демографска ситуация в селата в Югоизточна България Ползва английски и руски език отлично, гръцки и турски основно. .

За участие в конкурса гл. ас д-р Борис Георгиев Казаков е представила 32 публикации, които не повтарят представените за придобиване на образователната и научна степен „доктор“. От представените публикации четири са самостоятелни и 28 в съавторство. Четири научни статии **В 4.1, В 4.2 и Г 7.1, 7.2.** са публикувани в издания, които са реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация.

Общи критерии за допустимост

Кандидатът допуснат за участие в конкурса притежава ОНС „доктор“ в ПН 4.4 Науки за земята, Научна специалност по География на населението и селищата, защитен докторат на тема :„Демографска ситуация в селата в Югоизточна България“ .Диплома за ОНС „доктор“, № 000678 от 22.12.2015 г.

Гл. ас д-р Борис Казаков е представил справка от НИГГГ на БАН, департамент по География, че е служител на академична длъжност „асистент“ от 01.01. 2007 г. и „гл. асистент“ от 18.10. 2016 г. . в настоящия момент.

За участие в конкурса кандидатът е предоставил подписан списък на публикациите и копия от тях, списък на цитиранията с подпис на кандидата, както и справка за изпълнение на минималните изисквания за заемане на академичната

длъжност „доцент“, съобразно нормативните документи. Анализът на посочените документи установи следното: Съгласно приложената справка от кандидата за съответствие с минималните изисквания,

В група **А** кандидатът притежава ОНС „доктор“ за което му се присъждат **50 точки**

В група **В** гл. ас д-р Борис Казаков представил 14 публикации. Две от тях **В.4.1 и В.4.2.** са публикувани в издания, които са реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация, като за всяка получава по 15 точки или **30 точки**. В публикациите от група **В** (4.3. до 4.14.) - 12 публикации кандидата получава **72 точки**

В група **Г т.7** д-р Борис Казаков представя 7 публикации. Две от тях **Г 7.1, 7.2.** са публикувани в издания, които са реферирани и индексирани в световно известни бази данни с научна информация и получават съответно **25 точки и 8 точки**. За публикациите от **Г** (7.3. до Г 7.7.) **пет** публикации получава **-30 т.**

В група **Г.8** д-р Борис Казаков представя 11 публикации от които 5 глави от колективни монографии и шест студии.. Всички са в съавторство осем на английски. език. Получава **165 точки**

В група **Д .11.** Цитирания или рецензии в научни издания, реферирани и индексирани в световно известни база данни с научна информация или в монографии и колективни томовете, кандидата предлага **седем** публикации с **14 цитирания**. по 5 точки общо **70 точки** (съгласно справката - първа публикация - четири цитирания; втора публикация – две цитирания; трета публикация – две цитирания; четвърта публикация – едно цитиране; пета публикация – едно цитиране ; шеста – две цитирания; седма – две цитирания).

Гл. ас д-р Борис Казаков събира общо **450 точки** при изискуеми 430 и е изпълнил минималните изисквания за академичната длъжност „доцент“ в НИГГГ при БАН.

Научни приноси на кандидата

В предложената справка се предлагат пет научно-приложни приноса. Част формулираните приноси са резултат от цялостното научно творчество, други предмет на конкретни изследвания.

Първият принос е свързан с **установяване на дигитално картографиране на над 200 ромски гетоизирани градски структури в страната**. На базата на теренни изследвания, кадастрални карти, дистанционни методи и анкетни проучвания се извеждат основни характеристики и параметри на ромските градски гетоизирани **структури**: граници и териториален обхват, брой на съществуващите и новопостроените

сгради, динамиката на застроената площ и гъстотата на застрояване, достъпа на населението на гетоизираните градски структури до редица услуги и градска инфраструктура. Крайната цел е създаването на дигитална карта на ромските гетоизирани градски структури в страната с атрибутивна информация. За целта са извършени детайлни изследвания на ромските общности и ромските градски гетоизирани структури в страната – на локално и национално ниво – на базата на теренни изследвания, провеждане на анкети и интервюта с представители на ромската общност, местната власт и различни ведомства Резултатите от изследването могат да бъдат използвани за **създаване на специализирани въпросници за социологически**

проучвания сред ромското население и за дълбочинни интервюта с представители на местната власт, учители и училищни директори, ученици от ромски произход, представители на различни институции, общопрактикуващи лекари, чиито пациенти са от ромската общност. Анализира се състоянието, факторите и проблемите на интеграция на ромските общности в сферата на образованието, пазара на труда и здравеопазването. Целият този процес е анализиран в публикации (В.4.1., В.4.4, В.4.5, В.4.6, Г.7.2., Г.7.3., Г.8.1., Г.8.3, Г.8.4., Г.8.7., Г.8.8, Г.8.9). а отделни резултати в публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (В 4.1. и Г 7.2.).

Разработен е **индекс за пространствена сегрегация** който има универсално приложение при определяне на степента на пространствена сегрегация на гетоизирани градски квартали. Описана е методологията по която стойностите на избраните показатели да бъдат превърнати в оценки (1, 2 и 3) съответстващи на степента на благоприятност/неблагоприятност на стойностите на всеки показател. Индексът представлява числова стойност, която позволява сравнителен анализ на подобни градски структури както в рамките на една страна, така и между различни страни и региони - в публикации (В.4.1., Г.8.1.). а отделни резултати в публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация В 4.1.

Изработена е **прогноза за броя, възрастовата структура и образователната структура на ромското население в страната по възрастови групи към 2050 г.** на базата на **метода на повъзрастовото придвижване (*cohort component method*)**. Прогнозата е направена в **три варианта според три възможни сценария** на развитие на изследваната общност и използваните показатели. Прогнозата е от изключително важно значение за изготвянето на мерки за социална и пространствена интеграция на ромското население в страната на национално ниво. (В.4.9.В.4.10.).

Създаване на **интегриран метод за типологизиране на население места** по избрани демографски показатели, който комбинира няколко метода за групиране на изследваните обекти. Подбраните показатели са общодостъпни и могат да бъдат изчислени от всеки специалист в областта, като в същото време описват демографската ситуация в населените места в нейната цялост. Поради това методът е приложим при изследване на различни административно-териториални и териториални единици, и извършване на сравнителен анализ на наднационално, национално и регионално ниво. (В.4.14.).

Изследвания на **урбанизационите и субурбанизационните процеси в България и Унгария**. Детайлно изследване на процесите на субурбанизация в агломерациите на градовете София, Пловдив и Бургас, като са установени основните фактори и прояви на субурбанизацията на локално ниво. Изследвани са средноголемите и малките градове в България и Унгария. Извършен е регионален анализ на Придунавските и пограничните общини в България. (В.4.2., В.4.7., В.4.13., Г.7.4., Г.8.6, Г.8.11.), а отделни резултати от изследването са представени в публикации в издания, които са реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация (В 4.2.)

д-р Борис Казаков развива активна проектна дейност. През периода 2013-2025г. участва в 23 проекта като член на експертни колективи. Част от изследванията са

представени в публикациите. Преобладават проектите финансирани от бюджета над 60 %. От представените публикации четири са самостоятелни и 28 в съавторство.

Препоръки

В бъдещата си изследователска и творческа дейност д-р Борис Казаков да акцентира на самостоятелни публикации.

Заклучение

От направената проверка на представените материали за конкурса не са констатирани нарушения в процедурата . Спазени са изискванията по чл. 24 (1), т.1, т.3, т.4, т.5, (2) и чл. 26 (1) от ЗРАСРБ, чл. 53 (1), т.1, т.3, т.4, т.5 и чл. 54 от ППЗРАСРБ чл. 54, т.1, т.4, т.5, т.6 и чл. 55 (3) т.2 от Правилника на НИГТГ – БАН по ЗРАСРБ.

Резултатите от прегледа на документите по конкурса, справката за изпълнение на минималните изисквания и за оригиналните научни приноси ми дават основание да изразя изцяло положително отношение (ДА) по кандидатурата на гл. ас. д-р Борис Георгиев Казаков за получаване на академичната длъжност „доцент” в Област на Висшето образование - 4. Природни науки, математика и информатика, Професионално направление - 4.4. „Науки за земята“, Научна специалност „География на населението и селищата“.

гр. Велико Търново
20.10. 2025 г.

Член на научното жури
проф. д-р Иван Марков